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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje vlivu vybraných depozičních parametrů metody PVD

na drsnost a morfologii CrAl povlaku. Pro experiment byla použita metoda

nevyváženého magnetronového naprašování, při kterém se zvyšovala hodnota

záporného předpětí, tzv. biasu. Práce je rozdělena na teoretickou a experimentální

část. V teoretické části jsou uvedeny a přiblíženy metody fyzikální depozice PVD a

popsány některé základní vlastnosti povlaků a způsoby jejich měření. Druhá část této

práce je zaměřena na experiment, ve kterém je hodnocen vliv záporného předpětí

depozice na drsnost, morfologii a tloušťku deponovaného povlaku. Z výsledků je

patrný vliv tohoto parametru na drsnost, se kterou bias vykazuje nelineární závislost.

Dále byl prokázán značný vliv záporného předpětí na vzniklé krystaly povlaku a jeho

tloušťku, která se s rostoucí hodnotou biasu snižuje.

Klíčová slova

PVD, nevyvážené magnetronové naprašování, bias, drsnost

Abstract

The bachelor thesis deals with the effect of selected deposition parameters of PVD

method on roughness and morphology of CrAl coating. In the experiment, coatings

were prepared using an unbalanced magnetron sputtering method with different

values of bias voltage. The thesis is divided into theoretical part and experimental part.

The theoretical part describes different methods of physical vapor deposition and

basic properties of coatings and methods of their measurement. Second part of this

work is focused on an experiment in which the effect of different bias voltage of the

deposition on roughness, morphology and thickness of the deposited coating is

evaluated. The results show the effect of this parameter on the roughness, with which

the bias has non-linear dependence, and also significant influence of bias on the

crystals of the coating and its thickness, which decreases with the increasing bias.
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1 Úvod

V průběhu několika posledních let se povlaky staly neodmyslitelnou součástí mnoha

průmyslových odvětví. Ve strojírenského průmyslu mluvíme zejména o výrobních

operacích jako je soustružení, vrtání, řezání závitů apod. Povlaky jsou tenké vrstvy

(zpravidla několik mikrometrů) velmi tvrdých a otěruvzdorných materiálů a poskytují

účinnou ochranu nástroje před nepříznivými vlivy obrábění, kterými jsou například

vysoké teploty, tlaky a napětí. Zajišťují tak několikanásobně větší životnost břitů

nástroje a povlakování se tedy stalo významným ekonomickým přínosem výrobních

procesů. Jejich využití sahá například i do lékařského prostředí, ať už pro lékařské

nástroje, tak pro různé implantáty či kloubní náhrady. Povlaky ale zdaleka neplní jen

funkci ochrannou, jejich dekorativní využití je rovněž velmi rozšířené.

S rostoucím využíváním povlaků rostou i požadavky na jejich kvalitu a užitné vlastnosti.

Možností k dosažení požadovaných vlastností existuje celá řada. Nabízí se obrovské

možnosti kombinací základních materiálů a povlaků, stejně tak nepřeberné množství

materiálového složení povlaků a jejich možné vrstvení. V neposlední řadě

má na výsledné vlastnosti vliv i druh depozice či konkrétně jeho parametry.

Cílem této bakalářské práce je vyhodnocení morfologie povrchu a drsnosti povlaku

deponovaného nevyváženým magnetronovým naprašováním při různých hodnotách

záporného předpětí depozice, tzv. biasu.
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2 Teoretická část

V této části jsou popsány základní metody fyzikálního povlakování. Podrobněji

je popsána metoda magnetronového naprašování, která byla využita pro experiment.

Dále se tato kapitola zabývá některými vlastnostmi povlaků a způsoby jejich měření.

2.1 PVD (Physical Vapor Deposition)

Pojem PVD byl poprvé použit v roce 1966 v knize Vapor Deposition, jejímiž autory byli

C.F. Powell, J.H.Oxley a M. Blocher Jr., pojem použili, aby rozlišili dva typy depozice

podle zdroje – tedy PVD (Physical vapor deposition) a CVD (Chemical vapor

deposition). Hlavním rozdílem je mechanizmus tvorby povlaku, kde základem tvorby

povlaku metodou CVD jsou chemické reakce, zatímco základem pro metody PVD jsou

fyzikální procesy jako přenos pohybové energie a tepelná energie [1, 2].

Fyzikální depozice probíhá za poměrně nízkých pracovních teplot – obvykle okolo

250 °C – 450 °C. Tyto teploty však v závislosti na druhu povlakovaného materiálu

a druhu povlaku mohou být podstatně nižší (až 30 °C) a zároveň o něco vyšší (600 °C).

Nízká teplota zaručuje, že nedojde k tepelnému ovlivnění nástroje. Další

charakteristickou vlastností jsou nízké tlaky ve vakuové komoře (0,1 – 1 Pa), ve které

depozice probíhá [1, 3].

Při fyzikální depozici vrstev je nanášený materiál přítomen ve vakuové komoře

v tekutém nebo pevném stavu a převádí se do stavu plynného. Jednotlivé metody PVD

povlakování se pak liší ve způsobu získávání kovových iontů, a to buď odprašováním

nebo odpařováním [3].
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2.1.1 Naprašování

Při klasickém naprašování je ve vakuové komoře umístěn terč, na který je přiveden

vysoký záporný potenciál. Do komory se vpouští pracovní plyn, zpravidla inertní argon,

jehož částice jsou štěpeny na elektrony a ionty při kolizích s elektrony v procesu

známém jako ionizace. Tím je vytvořeno plazma, které je plynnou směsí elektricky

neutrálních atomů a nabitých iontů. Kladně nabité ionty pracovního plynu jsou

urychleny pomocí negativního předpětí na kovový terč (katodu), který slouží jako zdroj

povlakovaného materiálu a zároveň jako zdroj sekundárních elektronů. Tyto těžké

kladně nabité ionty argonu narážejí do povrchu targetu, svým dopadem rozprašují terč

a vyrážejí z něj atomy kovu, které se později stanou součástí povlaku. Čím více iontů

argonu při vyšší energii narazí do povrchu targetu, tím více je uvolněno kovových

prvků z jeho povrchu [4, 5].

 Radiofrekvenční naprašování

Radiofrekvenční metoda naprašování umožňuje depozici povlaků z nevodivých terčů,

ze kterých nelze získávat materiál připojením stejnosměrného proudu. Metoda

probíhá při výrazně nižších tlacích (elektrony kmitající s vysokou frekvencí získávají

dostatečnou energii pro vznik ionizujících srážek). Touto metodou lze vytvářet různé

druhy nevodivých, vodivých i polovodivých povlaků. Lze ji využít i pro magnetronové

naprašování [1].

 Naprašování iontovým paprskem

Iontový paprsek o vysoké energii (stovky až tisíce eV), tvořený z inertního nebo

reaktivního plynu, je využíván ve dvou konfiguracích. První variantou je odprašování

iontovým paprskem, kde jsou ionty ze zdroje nasměrovány na terč a odprášený

materiál se ukládá na základní materiál. Ve druhém případě jsou ionty ze zdroje

nasměrovány na povlakovaný materiál, který je povlakován materiálem generovaným

nezávislým způsobem (depozice s asistencí iontového paprsku). Rychlost depozice je

nižší než u konvenčního naprašování [1].
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 Magnetronové naprašování

Účinnost ionizace lze zvýšit využitím magnetického pole před terčem vytvořeného

permanentním magnetem nebo elektromagnetem (Obr.1) [1].

Magnety jsou běžně umístěny podél vnějšího okraje a uprostřed katody. Elektrony,

které při klasickém naprašování unikají z prostoru před terčem, se v tomto případě

v důsledku Lorentzovy síly musí pohybovat po šroubovici podél siločar. Prodlouží

se tedy jejich dráha v blízkosti terče a zvýší doba jejich setrvání v oblasti výboje.

Tak se zvyšuje pravděpodobnost kolize a zároveň tedy ionizace dalších atomů

pracovního plynu. To umožňuje udržet výboj při nižším tlaku (řádově desetiny pascalu)

i při nižším napětí (řádově stovky voltů). Zároveň pak roste i účinnost a rychlost

povlakování [1, 4, 5].

Rozlišujeme dva typy magnetronu – vyvážený a nevyvážený [1].

Pokud je síla vnitřních a vnějších magnetů přibližně stejná, jde o vyvážené magnetrony,

které vytvářejí symetrické magnetické pole, jehož primární siločáry zůstávají těsně u

terče, řídí plazmu v této oblasti, zachytávají sekundární elektrony a ionty a brání jim v

dopadu na povrch terče, který je tak chráněn před poškozením a nadměrným

ohřevem [1].

Obr. 1 Princip magnetronového naprašování [6]
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Když jsou tyto sekundární elektrony uvolněné z terče bombardováním iontů argonu


[…]


působí proti růstu krystalů a rostoucí povlak je tak smáčknut. Nutno dodat,

že na výslednou tloušťku má nezanedbatelný vliv i umístění vzorku v depoziční komoře

a následný úhel dopadu částic.

Struktura v příčném průřezu povlaků je vidět na Obr. 18. Krystaly vzniklé při depozici

bez záporného předpětí (Obr.18 a) mají sloupcovitou strukturu s jasně definovatelnými

hranicemi. Při maximální použité hodnotě biasu (Obr. 18 d) lze pozorovat strukturu,

která má stále sloupcový charakter, nicméně mizí zde hranice jednotlivých krystalů

a povlak je tak kompaktnější.

a)

b)

c)

d)

Obr. 18 Struktura povlaku v příčném průřezu při použití záporného předpětí a) 0 V, b) 50 V, c) 100 V, d) 200 V
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Ze snímků je také zřejmé, že v blízkosti základního materiálu, tedy po krátké době

depozice jsou krystaly povlaku drobné. Avšak s rostoucím depozičním časem některé

krystaly rostou na úkor svých sousedů, hrubnou a zamezují tak jejich dalšímu růstu.

Proto je povrchová část povlaku tvořena krystaly většími, než které se vyskytují

v blízkosti základního materiálu. Tento jev je dobře patrný v případě povlaku

připraveného za použití 100 V biasu (Obr. 18 c), zatímco ze snímku povlaku

deponovaného při nulovém biasu (Obr. 18 a) lze říci, že krystaly si spíše zachovávají

podobnou velikost po celém průřezu povlaku. Ze snímku povlaku připraveného

za použití záporného předpětí 50 V není tento jev zcela průkazný. Lomová plocha

povlaku deponovaného při 200 V (Obr. 18 d) pak vykazuje nižší členitost v porovnání

s předchozími povlaky s tím, že je opět patrná vrstva malých krystalů na základním

materiálu.

31

Závěr

Na základní materiál z nástrojové oceli 1.2379 byl deponován povlak CrAl metodou

nevyváženého magnetronového naprašování s měnícím se parametrem záporného

předpětí od 0 V do 200 V. Cílem bylo vyhodnotit drsnost, morfologii a tloušťku

jednotlivých povlaků.

Experiment ukázal, že závislost parametrů drsnosti Ra, RMS a Rz na měnícím se biasu

je nelineární. Oproti depozici bez biasu jsou při biasu 50 V oba parametry drsnosti

přibližně dvojnásobně větší. Od 50 V pak s rostoucím biasem dochází ke snižování

těchto parametrů. Nejdrsnější povrch byl změřen u vzorku deponovaného

při přivedeném záporném předpětí 50 V, kde Ra = 22,57 μm, RMS = 27,72 μm

a Rz = 108,81 μm. Při maximálním použitém záporném předpětí 200 V bylo dosaženo

nejmenší drsnosti povrchu Ra = 8,90 μm, RMS = 11,32 μm a Rz = 52,32 μm.

Skenovací elektronová mikroskopie pak ukázala značnou odlišnost morfologie

jednotlivých povlaků. Zatímco povlak deponovaný bez záporného předpětí vykazuje

velmi pórovitou strukturu, povlaky deponované s nenulovou hodnotou biasu téměř

žádnou pórovitost nemají a jejich krystaly jsou uspořádány kompaktně. Krystaly

povlaků deponovaných při hodnotách záporného předpětí 50 V a 100 V jsou velmi

podobné a mají tendenci formovat se do destičkovitých útvarů, které se překrývají.

Při použití 200 V jsou pak krystaly značně zdeformovány, jejich hranice již nelze dobře

rozeznat a povrch se jeví jako nejhladší. Snížení pórovitostí, tedy kompaktnější

struktura, může být vysvětlena bombardováním ionty s vyšší kinetickou energií.

Tyto výsledky dobře korespondují s naměřenými hodnotami drsnosti.

Tloušťky jednotlivých povlaků mají s hodnotami záporného předpětí inverzní závislost.

Největší tloušťka 12,42 μm byla změřena u povlaku s nulovou hodnotou biasu

a naopak nejmenších tlouštěk 8,15 μm a 8,18 μm bylo dosaženo při 100 V a 200 V.

S rostoucí hodnotou záporného předpětí se v průběhu depozice může na povlaku

uplatňovat tzv. re-sputtering a tloušťku povlaku snižovat. Toto snížení tloušťky zároveň

mohou způsobovat i ionty, které na povrch rostoucího povlaku se zvyšováním hodnot

biasu dopadají s větší kinetickou energií a způsobují tak jeho smáčknutí.
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Seznam symbolů a zkratek

CVD - Chemical vapor deposition

PVD - Physical vapor deposition

Lc [N] Kritické zatížení

lr [mm] Základní délka

ln [mm] Vyhodnocovaná délka

Ml(c) [μm] Materiálová délka profilu na úrovni c

Ra [μm] Průměrná aritmetická úchylka profilu

Rku [μm] Špičatost posuzovaného profilu

Rmr [%] Vzájemný materiálový poměr

Rmr(c) [%] Materiálový podíl profilu

Rp [μm] Největší výška výstupku profilu

Rq [μm] Průměrná kvadratická úchylka profilu

Rsk [μm] Šikmost posuzovaného profilu

RSm [mm] Průměrná šířka prvků profilu

Rt [μm] Celková výška profilu

Rv [μm] Největší hloubka prohlubně profilu

Rz [μm] Největší výška profilu

RΔq [μm] Průměrný kvadratický sklon profilu

Rδc [μm] Rozdíl výšky úseků profilu

Xs [μm] Šířka prvku profilu

Zp [μm] Výška výstupků profilu

Zv [μm] Hloubka prohlubní profilu

Zt [μm] Výška prvků profilu

Z(x) [μm] Výška pořadnice

λc [mm] Filtr určující rozhraní mezi složkami drsnosti a vlnitosti
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