I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv parametrů depozice na drsnost povlaků nanesených metodou PVD
Jméno autora: Sarah Duníková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. Martin Daněk
Pracoviště oponenta práce: Katedra řídicí techniky, FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání hodnotím jako lehčí. průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Studentka splnila zadání. Menší výhrady týkají nedostatku dat pro precizní vyhodnocení drsnosti s dostatečnou jistotou. splněno s menšími výhradami
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Studentka zvolila správný způsob řešení. správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Poznatky vycházející ze závěrečné práce se shodují s literaturou. B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou nad očekávání. A - výborně
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání závěrečné práce bylo splněno v rámci očekávání a bez metodických chyb. Práce objasňuje principy růstu PVD vrstev a vysvětluje rozdílné hodnoty drsnosti naměřené na vzorcích.

Otázky:

Jaký je rozdíl mezi vyváženým a nevyváženým magnetronovým naprašováním?

Proč jsou zrna AlCr povlaku zakulacena?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 29.8.2018

Podpis: